Въ уплатѣ податей, наложенныхъ на караимскую сторону г. Троки, караимамъ должны помогать всѣ живущіе на этой сторонѣ, безъ различія религіи и національности.

4) *Подтвержденіе вѣсьхъ предыдущихъ грамотъ Королемъ Владиславомъ IV въ Варшавѣ 1646 г., Декабря 3.* При чемъ, согласно просьбѣ караимовъ, Король воспрещаетъ евреямъ раввинистамъ приобрѣтать въ г. Троки дома, заниматься торговлею и вообще пребывать въ этомъ городѣ.

Vladislaus.

Significamus praesentibus litteris Nostris, quorum interest, universis et singulis:

Oblata Nobis fuisse nomine judeorum Trocensium, rithus Karaimici, bina serenissimorum olim Alexandri et Sigismundi Primi, predecessorum Nostrorum, Regum Poloniae, Magnorum Ducorum Lituaniae, privilegia, praedictis judaeis super jus theuthonicum aliasque immunitates illis collatas servientia, sana, salva, illaesa, omnique suspicionis nota carentia, sigillis corroborata. Supplicatumque Nobis est eorundem rithus Karaimici judaeorum nomine, ut praedicta privilegia in omnibus eorum punctis auctoritate Nostra Regia approbare et confirmare dignemur, quorum tenores de verbo ad verbum sequuntur et sunt tales:

In nomine Domini, amen.

Ad perpetuam rei memoriam.

Nos Alexander, Dei gratia Magnus Dux Lituaniae, Samogitiae, necnon terrarum Russiae dominus et haeres etc.

Significamus tenore presentium, quibus expedit, universis et singulis tam praesentibus, quam futuris, harum notitiam habituris:

Qualiter judaei cives Nostri de Troki, personaliter venientes ad Nostrum consiliariorumque Nostrorum conspectum pro tunc, ponebant

literas in pergameneo scriptas, sigilloque Magni Ducatus Litvaniae sigillatas, continentes in se jura munimenta eis data per Serenissimum Casimirum, olim Regem Poloniae Magnumque Ducem Litvaniae, Russiae etc., patrem Nostrum.-Supplicaveruntque Nobis, ut praedictas litteras iuraque ipsorum acceptare ac roborare dignemur.

Quarum quidem litterarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In nomine Domini, amen.

Ad perpetuam rei memoriam.

Casimirus, Dei gratia Magnus Dux Litvaniae, Russiae etc.

Significamus tenore presentium, quibusque expedit, universis, praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris: Quomodo considerantes egestatem Nostrorum judeorum in Troki et damna, quibus his temporibus sunt pressi, volentes eorum conditionem facere meliorem et ut de eorum hujus modi inopia valeant relevari, ipsis jus theuthonicum Maydeburgense dedimus, damus tenore praesentium et largimur, quod ipsum Trocenses judaei habere et tenere debent in omnibus clausulis et articulis prout hoc libri ejusdem juris Maydeburgensis theutonici demonstrant, et etiam quemadmodum hoc ipsum jus Maydeburgense theutonicum in aliis civitatibus Nostris, et praecipue in Vilna, Troki et Kowna, tenetur et servatur.

Itaque, iidem judei Trocenses coram nullo, nisi coram avvocato, qui pro tempore fuerit, et advocatus coram Nobis vel Nostro iudicid, dum tamen Nostra litera (sic) cum Nostro sigillo sigillata fuerit evocatus, pro se parvo aut magna respondebunt, et advocatus iudicare et sententiare duntaxat judaeos potest ibidem prout in aliis civitatibus, quae in ipso jure Maydeburgense theutonico sunt sitae, est solitus et consuetum.

Praeterea, nullus Palatinus seu Capitaneus Noster, vel vices ipsorum gerentes, debet se in jus ipsorum Maydeburgense intromittere, nisi aliquis judaeorum, eodem jure theutonico Maydeburgense gaudentium, cum Litvano aut Rutheno, aut qui non gaudet ipso jure Maydeburgensi, haberet aliquam actionem pro causa quacunque, hos non advocatus ipsorum solus debet iudicare, sed cum Palatino Nostrum, aut ipsius vices gerente.

Item, si aliquis terrigena aut cmeto apud ipsos judaeos excederet, aut in aliquo decessu detineretur, hunc ipsi in dicto eorum jure

minime judicare debebunt, nisi in praesentia Nostri Palatini et cum scitu ejusdem, Nostro tamen jure Ducali in his semper salvo.

Eatenem, ipsi praefati judaei Trocenses semel in anno census, sive exactiones, Nobis et Nostris successoribus solvere tenebuntur quae-
madmodum aliae civitates, jure Maydeburgensi gaudentes, facere con-
suerunt, et ultra hos nullam Nobis dabunt exactionem, eo excepto,
quod dum, necessitate ingruente, generalis exactio super totam ter-
ram poneretur, tunc quod aliae civitates, in eodem jure theutonico
existentes, darent hoc Nobis et ipsi judaei, elepsa et expiata liber-
tate, quam ipsis concessimus, solvere sint adstricti.

Insuper, ipsis judaeis Trocensibus damus medietatem fructuum
butinae, sive staterae, et medietatem fructus caldar, in quo cera li-
quefieri solet, cum omnibus usibus et proventibus eorum. Et, ut
haec praesens Nostra donatio majorem obtineat fermitatem et robur,
sigillo Nostro minori praesentia fecimus communiri.

Datum in feria secunda, post dominicam Laetare, anno Domin-
millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, praesentibus stre-
nuis et nobilibus: Wasilione Gastoldo, Trocensi Palatino; Michaele
Galginowicz; Hossuta Kiewski; Michaele Orgalowicz, Cancellario,
aliisque pluribus fide dignis.

Nos vero, auditis his litteris, ipsorum hnmilibus petitionibus beni-
gniter acclinare dictasque litteras et privilegia ac munimenta ipso-
rum tenore praesentium acceptamus, approbamus et confirmamus
perpetuo et in aevum.

Praeterea, volentes ipsorum Trocensium judaeorum statum et po-
sitionem facere meliora, de speciali gratia Nostra remitimus pensio-
nes thelonei, dantes eis perpetuo tenore praesentium libertatem per
omnia thelonea Nostra, ducum, praelatorum spiritualium et omnium
baronorum nobilium caeterorumque, in quovis statu exestentium, per
totum Magnum Ducatum Litvaniae, terrasque eidem adjacentes, quiete
et pacifice tam super terra, quam super aqua eundi, navigandi, mer-
candi, absque ulla solutione thelonei ita plene, sicut hanc liberta-
tem civitatibus Nostris Wilnensi et Trocensi contulimus.

Eximimus etiam et excipimus praefatos judaeos Trocenses a qua-
liter custodia ad quem antea fuerant obhgati.

Iterum similiter, excipimus eosdem judaeos, jure theutonico gau-
dentes, a metendis et colligendis frugibus Nostris in agris, pertinen-
tibus ad praedium Nostrum ex nomine Antiqua Troki.

In quorum omnium robur et testimonium praesentibus litteris Nostris sigillum Nostrum est appensum.

Datum in Troki, feria secunda ante festum S. Thomae Apostoli, anno Domini millesimo quadringentesinu nonagesimo secundo.

Praesentibus magnificorum et generosorum: Pietr Janowicz de Jwie, Palatino Trocensi et Marschalco terrae Noster Generali; Andrea Alexandrowicz, Theusaurario Terrestri; Johanne Litavor, Marschalco et tenentario in Slonim; Petro Olechnowicz et Magistro culinae Nostrae Gregorio Ostikowicz; Adamo Jacobowicz, Notario Nostro, qui hoc habuit in comissis,—caeterisque pluribusque fide dignis.

Sigismundus Dei Gratia Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Samogitiae, Russiae, Prussiaeque etc. Dominus et Haeres.

Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis et singulis tam praesentibus, quam futuris, praesentium notitiam habituris:

Quomodo consideratis defectibus et inopia judeorum Nostrorum Trocensium, volentes ipsos relevare et restituere ad priorem statum in quo fuerint tempore parentis Nostri Regis Kasimiri, ad supplicationem et instantiam humilium petitionum ipsorum dedimus eis, damusque et largimur vigore hujus privilegii perpetuo tale jus, quale ex antiquo habuerunt:

Itaque, causas et casus, inter ipsos judaeos emergentes, debet judicare Advocatus ipsorum judaicus, quem ex Nostra concessione eliget et constituet eis Palatinus Noster Trocensis.

In aliis vero actionibus et causis, ad quos jus castrense se extendit, sive ipsi cittabunt, sive cittabuntur, debent iudicari per Nostrum Palatinum Trocensem aut ejus vices gerentem.

Item, judaei Trocenses semel in anno censum solvere tenentur una cum aliis civibus, nec tenentur dare aliquam alia pecuniam, preter supra dictum censum, nec Nobis, nec Nostris successoribus Dominis in Lithvania, nisi esset necessitas pro tota patria et comuni bono; extunc, sicut alii cives Trocenses et Judaei tenebuntur dare juxta posse ipsorum et hoc cum auxilio Lithvanorum, Ruthenorum ac Tatarorum, qui in illa parte civitatis, versus vel circa judaeos commorant, in talibus exactionibus ex antiquo ipsos adjuvabant.

Item, pro sustentatione judaeorum ad portandum ac tolerandum una cum aliis civibus publica onera et omnes emergentias sicut ex antiquo habuerunt ita et modo damus, concedimus et largimur ipsis perpetuo habere in civitate Trocensi, stateram stillificum, alias

capuncza, et calldar, ubi cera liquescit, per medium. Rasores panorum per medium. Item libram porticorum alias tragatarstwo, per medium.

Item, damus et concedimus ipsis judaeis libertatem emittendi ac pascendi pecora et jumenta sua in illis pratis et campis in quibus emissiones et pascua ex antiquo habuerunt.

Item, remittimus eisdem judeis Trocensis pensionem thelonci dantes eis perpetuo, tenore praesentium mediante, per omnia thelonea tam Nostra, quam omnium aliorum tam spiritualium, quam secularium principum, praelatorum, baronum, nobilium caeterorumque subditorum Nostrorum, per Magnum Ducatum Lithvaniae et dominia terrasque, eidem subjectas, quiete et pacifice per terram et aquam eundi, navigandi, mercandi absque ulla solucione thelonci, eodem modo sicut toti civitati Throcensi et etiam Vilmensi contulimus.

Item, excepimus et libertamus judeos Nostros Trocenses a quacunque custodia suaque neque ad arcem, neque ad currus Nostros aut hospites venientes ad Nos ex aliis partibus, neque ad curicum Nostros, neque ad aliam quicunque custodiam compelli debebunt.

Item excepimus et libertamus ipsos judaeos Trocenses a metendis et colligendis frugibus in agris Nostris, pertinentibus ad praedium Nostrum, ex nomine Antiqua Troki.

In quorum omnium praemissorum testimonium et robur praesentes iussimus sigilli Nostri appensionem comuniri.

Datum Grodnae, feria tertia infra octavas Sancti Martini, anno salutis millesimo quingentesimo septimo.

Praesentibus magnificis et generosis: Duce Alexandro de Olshany, Castellano Vilmensi; Nicolao Nicolai Raduilowicz, Palatino Trocensi; Stanislaw Janowicz, Capitaneo terrae Samogithensi et Castellano Trocensi; Johanne Zabrzezinski, Marschalko Supremo et Capitaneo Grodnensi; Johanne Sopiha Marschalko et Capitaneo in Braslaw Supremoque Secretario; Georgio Ilginicz Marschalko, ceterisque dignitariis, officialibus et curiensibus Nostris circa premissa. Per manus venerabilis Magistri Archidiaconi, Vilmensis et Sandomiriensis Ecclesiarum Canonici, Notarii Nostri, qui praesentia habuit in commissis*.

* Хотя эта подтверждательная привилегія Сигизмунда I не напечатана уже съ подлинника (хранящагося въ Виленскомъ Центральномъ Архивѣ) въ „Собра-

Nos, itaque, praedictae supplicationi, nomine praedictorum judaeorum civitatis Nostrae Trocensis Karaimensium ad Nos interposita, benigne annuentes, illos circa jus Theutonicum, seu Maydeburgensem, aliasque immunitates iisdem judaeis servientes, latius in praeinscriptis privilegiis descriptas, conservandas esse duximus, conservamus praesentibus, praecinsertaque privilegia in omnibusque eorum punctis, clausulis et articulis confirmamus, ratificamus et approbamus, decernentes eadem robur perpetuae firmitatis obtinere debere.

Insuper, relatum Nobis est eorundem judaeorum Karaimorum nomine, aliquos ex judaeis Rabinis, contra privilegia immunitatesque judaeis Karaimensibus, a praedecessoribus Nostris concessas, in praedictos immunitates recenter se se inserere, domos conducere, negotiationesque suis in praejudicium et damnum eorundem exercere.

Idecirco Nos iisdem judaeis civitatis Nostrae Trocensis Karamiensibus subvenientes: ne judaei Rabini domos conducere vel oemere, aut quovis alio titulo in civitate Nostra Trocense apud cives vel alios qua suis ejusdem civitatis Trocensi cujuscunque status et conditionis personas acquisisse negotiationesque ullas exercere praesumant, sub poenis ex arbitrio Nostro errogandis, inhibemus.

Quod ad notitiam omnium, quorum interest, praesertim vero Magnifici Palatini Trocensi, aut ejus Vicesgerenti, Magistratusque civitatis Trocensis protunc existentium, successorumque ipsorum deducens, mandamus, ut praedictis judaeis Rabinis domos coemere aut conducere, vel quovis alio titulo in civitate Nostra Trocensi acquirere, negotiationesque qua suis ibidem peragere non permittant, judaeos autem Karaimenses circa praedictos immunitates conservent, conservarique ab aliis faciant, pro gratia Nostra.

In cuique rei fidem praesentes manu Nostra subscripsimus, sigilloque Magni Ducatus Litvaniae communiri mandavimus.

Datum Varsaviae, die III mensis Decembris, anno Domini MDCXLVI, Regnorum Nostrorum, Poloniae XIV, Sveciae XV anno.
Vladislaus, Rex.

ни Древнихъ актовъ городовъ: Вильны, Ковно, Трокъ и пр. Вильно 1843 г.⁴, но съ нѣкоторыми пропусками, а потому печатается здѣсь вновь съ вполне исправнаго списка, занесеннаго въ означенную выше книгу Метрики Литовской.

№ 4. 1454 г., Января 28.

Изъ книги А. Helcel'я «Starodawne prawa polskiego pomniki»
z ksiąg rękopiśmiennych dotąd nieużytych, główniey zaś z ksiąg
dawnych sądowych ziemskich i grodzkich ziemi Krakowskiej. T. II.
Krakow, 1870 r. — № 4,544.

Заявленіе еврея Яцка изъ в. Буска, бывшего управителя солонныхъ копей и откупщикомъ таможенныхъ пошлинъ у В. Князя Литовскаго Свидригайла, что Николай изъ Баливы не уплатилъ занятыхъ у него 50 копъ пражскихъ широкихъ грошей.

Acta Cracowie in curia Serenissimi Principis et domini D. Caszimiri d. g. Regis Polonie post abitum strenui domini Barthosij Iudicis generalis, feria secunda proxima ante festum Purificationis Marie A. D. MCCCCLIV.

Jaczko Iudeus de Buszko existens actor, contumax contra Nicolaum de Balina, videlicet pro eo, ut dicebat Iudeus idem, quia sibi non exsoluisset L sexagenas minus una latorum grossorum monete Pragensis, in qualibet sexagena LX grossos computando, (super) quas L sexagenas minus una, ut dicebatur ab ipso Iudeo, recepit quitacionem bone memorie domini Ducis Swidrigali, tempore quo fuit zupparius et theolonator eiusdem Ducis Swidrigali, et obligatus est sibi solvere in presentia Generosi Nyemerza Capitanei in Luczsko ad tempus pretactum, et non soluit; et pro dampno L alijs sexagenis minus una.